被担保方 担保金额

担保发生

日期(协

议签署

日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

担保物

（如有）

担保是否

已经履行

完毕

担保是否

逾期

担保逾期

金额

反担保情

况

是否为关

联方担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 239,692,885.34

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,894,047,502.24

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,894,047,502.24

担保总额占公司净资产的比例(%) 10.51

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
167,000,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 167,000,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明 不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年年度报告

100 / 273

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年年度报告

101 / 273

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 85,699,182 9.78 - - 29,994,714 -110,042,614 -80,047,900 5,651,282 0.48

1、国家持股 -  - - - - - - -

2、国有法人持股 -  - - - - - - -

3、其他内资持股 84,969,282 9.70 - - 29,739,249 -109,132,662 -79,393,413 5,575,869 0.47

其中：境内非国有法人持股 80,839,009 9.23 - - 28,293,653 -109,132,662 -80,839,009 - -

境内自然人持股 4,130,273 0.47 - - 1,445,596 - 1,445,596 5,575,869 0.47

4、外资持股 729,900 0.08 - - 255,465 -909,952 -654,487 75,413 0.01

其中：境外法人持股 -  - - - - - - -

境外自然人持股 729,900 0.08 - - 255,465 -909,952 -654,487 75,413 0.01

二、无限售条件流通股份 790,025,373 90.22 2,664,516 - 276,998,664 110,042,614 389,705,794 1,179,731,167 99.52

1、人民币普通股 790,025,373 90.22 2,664,516 - 276,998,664 110,042,614 389,705,794 1,179,731,167 99.52

2、境内上市的外资股 -  - - - - - - -

3、境外上市的外资股 -  - - - - - - -

4、其他 -  - - - - - - -

三、股份总数 875,724,555 100.00 2,664,516 - 306,993,378 - 309,657,894 1,185,382,449 100.00

上海韦尔半导体股份有限公司 2022 年年度报告

102 / 273

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2021 年年度权益分派

2022 年 4 月 18 日，公司召开第五届董事会第五十五次会议审议通过了《2021 年度利润

分配及资本公积转增股本方案的议案》，本次利润分配方案实施前的公司总股本为基数，每

10 股派发现金红利 5.20 元（含税），同时以资本公积转增股本方式向全体股东每 10 股转增

3.5 股。公司已于 2022 年 7 月实施完成了 2021 年年度权益分派，共计派发现金红利

456,104,446.72 元，公司总股本转增 306,993,378 股。

（2）股票期权自主行权的情况

2021 年 3 月 29 日，公司召开第五届董事会第三十三次会议审议通过了《关于公司 2019

年股票期权激励计划预留授予的股票期权第一个行权期符合行权条件的议案》等相关议案，

认为预留授予的股票期权第一个行权期的行权条件已成就，预留授予的股票期权第一个行权

有效期为 2021 年 4 月 22 日至 2022 年 4 月 21 日。

2021 年 9 月 27 日，公司召开第五届董事会第四十六次会议审议通过了《关于公司 2020

年股票期权与限制性股票激励计划股票期权第一个行权期符合行权条件的议案》等相关议